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Dusan OreSéanin: Geografija 

sumske privrede”, Univerzitet u Be- 

ogradu. (Geografia gospodarcza leśni- 

ctwa), Beograd; tom I 1968 s. 279, 

t. II 1971 s. 513. 

Ten dwutomowy, wydany niedaw- 

no przez Uniwersytet Belgradzki po 

serbsku, podręcznik naukowy zasługu- 

je na szczególną uwagę polskiego czy- 

telnika ze względu na jego zakres. 

strukturę treści i osobowość samego 

Autora. 

Dr D. Oreśćanin, profesor wy- 

działu leśnego w Belgradzie, wykła- 

dowca przedmiotu zwanego „handlem 

drzewnym”, wieloletni i doświadczony 

ekspert FAO w krajach „trzeciego 

świata”, chlubny kontynuator wielkie- 

go prekursora nauki geografii leśni- 

ctwa w Jugosławii prof. dra Milana 

Marinovića (autora książki: „Sum- 

sko — privredna geografija”, Belgrad 

1934, s. 612) opracował i opublikował 

zarys geografii leśnictwa w skali świa- 

towej, w przekroju 1963 roku na pod- 

stawie publikacji FAO o wynikach 

pierwszej światowej inwentaryzacji za- 

sobów leśnych („World Forest Inven- 

tory”, Rome 1963) i dostępnej w tym 

czasie literatury w następującym jed- 

nolitym układzie: rozmieszczenie lasów 

i ich gospodarcza charakterystyka, za- 

sady polityki leśnej i ustawodawstwa 

leśnego. szkolnictwo leśne wyższe 

i średnie oraz ośrodki naukowo-badaw- 

cze leśnictwa, wreszcie produkcja leś- 

na, przemysłowo-drzewna i handel 

drzewny. 

Samo pojęcie „geografii leśnictwa” 

jest tu rozumiane jako wyodrębniona 

gałąź geografii gospodarczej, dotyczą- 

ea: rozmieszczenia i struktury oraz wa- 

runków rozwoju lasów (jako dobra go- 

spodarczego i jako elementu środowi- 

ska geograficznego) oraz transportu, 

przemysłu i handlu drzewnego, choć 

w ujęciu dydaktycznym jej - "przedmiot 

rozparcelowany bywa zwykle na są- 

siednie dyscypliny, głównie — dendro- 

logię z fitocenologią, ekonomikę leśni- 

ctwa, ekonomikę drzewnictwa i handel 

drzewny. 

Zadania tej dyscypliny, określone 

stosunkowo dawno na drugim Kongre- 

sie Leśnym w Budapeszcie (1936) w re- 

feracie M. Marinovića, pozostają 

w zasadzie nadal aktualne: rozwój 

wiedzy o przestrzennym rozmieszcze- 

niu lasów na tle przyrody i gospodarki, 

w konkretnych, często specyficznych 

i nieporównywalnych warunkach przy- 

rodniczych i ekonomicznych, socjal- 

nych i finansowych, technicznych 

i infrastrukturalnych, o stosunkach 

produkcji i konsumpcji drewna i wy- 

robów drzewnych, o możliwościach 

importu i eksportu drzewnego oraz 

o roli lasu w środowisku przyrodni- 
czym, zwłaszcza odnośnie do klimatu 

i bilansu wodnego. . 
Dziś do podstawowych zadań ge- 

ografii leśnictwa dodaje się funkcje 

ochronne, turystyczne i rekreacyjne 

lasu, jako pojęcia przyrodniczego. 

Z tego punktu widzenia w krajach wy- 

soko uprzemysłowionych obserwuje się 

często zwrot w polityce użytkowania 

ziemi w kierunku kompleksowych do- 

lesień, zwłaszcza wokół wielkich aglo- 

meracji miejsko-przemysłowych, wzałuż 

autostrad itp. : 

Ogólny obraz lasów świata, zawar- 

ty w podręczniku oparto na angiel- 

skim wydawnictwie „Oxford economic 

atlas of the world” (1962), wyróżniając 

6 głównych typów: lasy iglaste strefy 

chłodnej, lasy mieszane strefy umiar- 

kowanej. lasy strefy ciepłej, lasy strefy 

podzwrotnikowej, lasy tropikalne i lasy 

„zarośla”. 

Według imwaniaryzacji FAO (1963) 

lesistość świata i Europy wykazują jed- 

nakowy wskaźnik .rzędu 29%, wobec 

34% w ZSRR, 38% w Ameryce Pn. 
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i 47% w Ameryce Pd. W liczbach bez- 

względnych lasy świata zajmują 4,12 

mld ha, w tym 36% — lasy nieproduk- 

tywne i 2% — lasy ochronne. Obszary 

o skrajnie niskiej lesistości — to głów- 

nie: pn. Afryka, Bliski Wschód, pd. 

Azja, Chiny i centralna Australia. 

Lasy iglaste półkuli pn. (Picea 

glauca, Picea mariana i Abies balsamea 

w Ameryce Pn., Picea excelsa i Pinus 

silvestris w Europie i pn.-zach. części 

ZSRR, Larix w pn.-wsch. części ZSRR) 

dają cenne przemysłowe drewno o wy- 

sokiej wartości technicznej (długowłók- 

niste, homogeniczne) i handlowej, ale 

masa drzewna na pniu i roczny przy- 

rost przeciętny są stosunkowo niskie 

nie tylko ze względów klimatycznych 

(przerwa wegetacji w okresie zimy) 

ale i gospodarczych (przewaga młodych 

drzewostanów). 

Rezerwy starych drzewostanów 

iglastych o znaczeniu światowym wy- 

stępują tylko na północy i wschodzie 

ZSRR i w zach. części Ameryki Pn. 

Najmniejszą zasobność drzewostanów 

iglastych rzędu 75—80 m3 bez kory na 

1 ha wykazują lasy Europy, Japonii 

i Kanady. Odpowiedni, porównywalny 

wskaźnik przeciętnej zasobności dla 

ZSRR podano na około 100 m3/ha, dla 

USA 86 m3/ha bez kory. Przeciętny 

roczny przyrost z 1 ha: Europa 2,3 m3, 

USA 22 m3 i ZSRR 12 m3 rocznie 

(tom I s. 21). . 

Najzasobniejsze lasy liściaste 

o przeciętnej masie 200—300 m3 na 1 ha 

znajdują się jeszcze w zach. Afryce, 

pd.-wsch. Azji i Ameryce Łacińskiej, 

jednak wielka różnorodność składu ga- 

tunkowego obniża nadal ich wartość 

techniczną i ekonomiczną, mimo wi- 

docznego postępu technicznego w prze- 

mysłowym wykorzystaniu tego typu la- 

sów liściastych. 
Oreśćanin zwraca uwagę na 

nowe zjawisko powstawania i forso- 

wania, zwłaszcza w krajach mało lesi- 

śtych, nowego źródła surowca drzew- 

nego o świadomie profilowanym skła- 

dzie gatunkowym w postaci plantacji 
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drzewnych na dużych, zwartych po- 

wierzchniach. Chodzi tu o intensywnie 

zagospodarowane plantacje takich ga- 

tunków, jak: Pinus merkusii, Pinus ca- 

ribea, Pinus patula, eukaliptus, teak 

itp.) w strefie tropikalnej i topola w 

Europie. System ten daje wysokie przy- 

rosty drewna (Europa 10 m$, Ameryka 

Pd. 20—30 m$, pd.-wsch. Azja i Afryka 

15—20 m3/ha/r.) i szybko może wy- 

równać panujący lokalnie lub regional- 

nie deficyt surowca drzewnego. likwi- 

dując drogi import drzewny. 

Plantacje drzewne, zakładane prze- 

ważnie na najlepszych glebach rolni- 

czych (pszenno-buraczanych), jak to ma 

miejsce w dolinie rzeki Po i Dunaj 

(głównie ze względu na korzystniejszy 

bilans siły roboczej), obok niewątpli- 

wych zalet produkcyjnych, wykazują 

niemniejsze ryzyko inwazji owadów, 

grzybów itp. strat (wiatrołomy, poża- 

ry). Mimo to niektóre kraje deficyto- 

we w drewno rozwijają rekordowe tem- 

po ekspansji terytorialnej plantacji 

drzewnych. Np.: Chiny w latach 1956— 

1975 zamierzają zrealizować plan 

plantacji drzewnych rzędu 100 mln ha, 

głównie na cele produkcji surowca ce- 

lulozowo-papierniczego. 

Całość bomu I podręcznika zawiera 

geograficzno-gospodarczą  charaktery- 

styke lasów półkuli pn., łącznie z prze- 

mysłem, transportem i handlem drzew- 

nym, dla: 25 krajów europejskich, 

ZSRR, Kanady, USA i Japonii. Ten 

tom zawiera 66 pozycji literatury, spo- 

ro zdjęć fotograficznych, map i tablic 

statystycznych. 

Geograficzny opis gospodarki leś- 

nej poszczególnych krajów ujęty tezo- 

wo ma charakter nowatorski w formie 

i naukowy w treści. 

Szczególnie starannie i wnikliwie 

opracowano gospodarkę leśno-drzewną 

ZSRR (s. 209—235), którego zasoby są 

ogromne i mają wielkie znaczenie nie 

tylko dla ekonomiki ZSRR, ale i całej 

deficybowej w zakresie drewna Euro- 

py. Bez eksportu radzieckiego Europa 

nie byłaby w stanie. stwierdza Autor,



pokryć swego deficytu drewna igla- 

stego. 

Natomiast skromnie przedstawia się 

część dotycząca Polski (I, s. 161—166). 

Wykorzystując wyłącznie źródła zagra- 

niczne o naszej gospodarce narodowej 

i jej strukturze, podręcznik cytuje za 

FAO niektóre elementy naszej gospo- 

darki leśnej i drzewnej w układzie 

przestrzennym, m. in.: 

— Obszar lasów (7,82 mln ha), le- 

sistość (25% lub 0,26 ha na 1 miesz- 

kańca), skrajne wielkości  lesistości 

(17,4% dla woj. łódzkiego, 43% dla 

woj. zielonogórskiego), udział lasów 

prywatnych w skali krajowej (16,9%) 

i dla skrajnych regionów (0,5—0,7% 

w woj. wrocławskim i zielonogórskim, 

38% w woj. lubelskim i krakowskim 

oraz 44% w woj. warszawskim). Wo- 

bec 1,1 mln właścicieli tych lasów 

średnia krajowa na 1 właściciela wy- 

nosi 1,15 ha. choć prawnie górna nor- 

ma może wynosić 25 ha. 

— Skład gatunkowy lasów polskich 

(iglaste 83,9%) z podziałem na gatunki 

panujące i ich rozmieszczenie w ukła- 

dzie województw; procentowy układ 

klas wieku grupy gatunków iglastych 

i liściastych w ogólnej powierzchni la- 

sów i w wielkości zasobów drzewnych 

na pniu; drzewostany powyżej 100 lat 

zajmują w strukturze powierzchniowej 

5,4%, a w strukturze zasobów 13,4%; 

zanotowano stosunkowo wysoki stopień 

mechanizacji leśnictwa (28% w upra- 

wach, 50% w ścince oraz 60% w zrywce 

i dowozie) wreszcie wysokie tempo za- 

lesień i dolesień: w 20-leciu 1945—1965 

około 2,45 mln ha. 

— Wielkość zasobów drzewnych na 

pniu według  zaniżonej informacji 

J. Friihwirtha, choć zgodne w tym 

czasie z oficjalnymi publikacjami GUS 

w Polsce (529,7 mln m3 w tym igla- 

stych 436,9 mln ms, lub 82%; średnia 

zasobność 86,3 m3/ha; roczny przyrost 

2,5 m3/ha. W drugiej wersji według 

FAO zasoby na pniu w Polsce 1963 

roku miały wynosić 723 mln m$ (w tym 

605 mln ms iglaste) z przyrostem brutto 

20,4 mln m* (w tym 17,9 mln m* igla- 

ste). 

— System organizacyjny: podział 

lasów państwowych na 980 jednostek 

terenowych po 7—10 tys. ha, z dal- 

szym podziałem na jednostki niższego 

rzędu (leśnictwa) po 6—12 rewirów 

o średniej wielkości 0,5—1,0 tys. ha; 

podział transportu leśnego na 20 tere- 

nowych . przedsiębiorstw; struktura 

MLiPD (NZLP i zjednoczenia przemy- 

słowe), struktura leśnego szkolnictwa 

wyższego i średniego oraz rozmiesz- 

czenie trzech instytutów naukowo-ba- 

dawczych resortu leśnictwa i drzewni- 

ctwa (IBL, ITD, ICP). 
— Rozmiar wyrębu grubizny w la- 

tach 1963—1965 w granicach 16,5—17,2 

mln m3 rocznie (2,35% wielkości za- 

sobów na pniu, w tym 55% surowca 

tartacznego i łuszczarskiego, 35% in- 

nych sortymentów przemysłowych, 

10% drewno opałowe); wielkość i struk- 

turę produkcji przemysłowo-drzewnej 

oraz bilans drzewny handlu zagranicz- 

nego i jego pozytywny charakter. 

D. Oreśćanin: Bilans rocznego 

przyrostu i wyrębu (1963, min m») 

przyrost wyrąb bilans 

CSR 12,6 12,6 

Polska 20,4 16,5 +3,9 +19%, 

NRD 13,2 6,9 +6,3 +48% 

Zestawiajac obok siebie te trzy sa- 

siadujace ze soba kraje RWPG wy- 

kazano, ze mimo wspólnych założeń 

systemu ekonomiki planowej mogą 

utrzymywać sie regionalne różnice 

w kształtowaniu wielkości bilansu 

drzewnego na pniu i handlowego bi- 

lansu drzewnego w obrotach zagra- 

nicznych. 

Drugi tom podręcznika składa się 

z czterech części dotyczących wielkich 

makroregionów „trzeciego świata”, mia- 

nowicie Ameryki Łacińskiej, Afryki, 

Azji i Pacyfiku. Ponadto tom ten za- 

wiera bardzo cenny wykaz nazw drew- 

na pochodzącego z tych regionów, przy 
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czym podano nazwę łacińską, handlo- 

wą i główne regiony pochodzenia, jak 

również 134 pozycje literatury nauko- 

wej. 

Podręcznik D. Oreśćanina sta- 

nowi bezcenną skarbnicę wiadomości 

z dziedziny geografii leśnictwa dla leś- 

ników całego świata, zwłaszcza zaś dla 

tych, którzy jako eksperci FAO mają 

zamiar wziąć czynny udział w rozwo- 

ju gospodarczym krajów „trzeciego 

świata”, zarówno ze strony EWG, jak 

i RWPG. 

Dyscyplina naukowa zwana geogra- 

fią leśnictwa, dziś w Polsce zapomnia- 

na, ma swe piękne tradycje. Niemal 

50 lat temu prof. dr J. Rivoli wy- 

dał na Uniwersytecie Poznańskim po- 

dobny podręcznik pt.: „Ogólny zarys 

geografii leśnictwa” (Poznań 1925) we- 

dług stanu z początków bieżącego stu- 

lecia. Potrzebny jest renesans tej dy- 

scypliny. 

Tadeusz Molenda


